*На правах рукописи*

**ФЕДЯЕВА Елена Владимировна**

**КОЛИЧЕСТВЕННАЯ ИНТЕРПРЕТАЦИЯ
КАЧЕСТВА В ЯЗЫКЕ**

**Специальность 10.02.19 – теория языка**

**АВТОРЕФЕРАТ**
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Тамбов 2020

Работа выполнена в ФГБОУ ВО
«Тамбовский государственный университет имени Г.Р. Державина»

**Научный консультант:** **Болдырев Николай Николаевич**
доктор филологических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

**Официальные оппоненты:** **Беляевская Елена Георгиевна**
доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры лексикологии
английского языка ФГБОУ ВО «Московский
государственный лингвистический
университет»

**Борискина Ольга Олеговна**
доктор филологических наук, доцент, декан
факультета романо-германской филологии
ФГБОУ ВО «Воронежский государственный
университет»

**Григорьева Валентина Сергеевна**
доктор филологических наук, доцент,
профессор кафедры «Иностранные языки и
профессиональная коммуникация» ФГБОУ
ВО «Тамбовский государственный
технический университет»

**Ведущая организация:** **ФГБОУ ВО «Московский
государственный университет
имени М.В. Ломоносова»**

Защита состоится 19 марта 2021 г. в 10 ч 30 мин на заседании диссертационного совета Д 212.261.04 при Тамбовском государственном университете имени Г.Р. Державина по адресу: 392000, г. Тамбов, ул. Советская, 181 К, учебный корпус № 5, зал заседаний диссертационных советов. С диссертацией можно ознакомиться в научной библиотеке Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина и на сайте университета <http://www.tsutmb.ru>.

Автореферат разослан «\_\_» декабря 2020 года

Ученый секретарь
диссертационного совета

И.Н. Толмачева

## ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Реферируемая диссертация посвящена изучению когнитивной основы взаимодействия количества и качества, моделированию процессов количественной интерпретации качества в языке. **Объектом** исследования являются средства языковой репрезентации количества, **предметом** – интерпретирующий потенциал количественных смыслов в отношении языковой характеристики качества объектов и событий. Исследование выполнено на материале английского, французского и русского языков.

Категории **количества** и **качества**, впервые выделенные Аристотелем, относятся к числу основных категорий бытия, в которых находят свое отражение результаты чувственного познания, что определяет их высокий гносеологический статус.

Значимая роль данных категорий в процессе познания обуславливает их подробное языковое картирование. Соответственно проблема выражения в языке количественных и качественных отношений как основных логико-философских координат была и остается одной из наиболее часто обсуждаемых в лингвистике.

Традиционно исследования количества и качества выстраивались на комплексном описании данных категорий или были посвящены изучению их отдельных конститuentов [Бондарко 1996; Букреева 1985; Симонова 2003; Супрун 1969; Чеснокова 1992, 1997; Чиркинян 1980; Шибкова 2006а и мн. др.]. Исследования специфики языковой репрезентации данных категорий велись как в сопоставительном аспекте, так и на материале отдельных конкретных языков различных типов [Джакаева 2007; Дубровская 2015; Келауридзе 2006; Лабазанова 2003; Лазарева 2010; Мусаева 2011; Сандакова 2004; Степанова 2007 и др.].

В результате проведенных исследований, выполненных преимущественно на основе системоцентрического и функционального подходов, выделены и систематизированы главным образом в виде функционально-семантических полей (далее – ФСП) разноуровневые языковые средства передачи количественных и качественных смыслов в языках различных типов. Вместе с тем следует признать, что в большинстве работ данные категории рассматривались изолированно, вне их связи друг с другом, поэтому проблема взаимодействия категорий количества и качества, приводящая к созданию количественно-качественных смыслов, не получила достаточно полного освещения. Вопросы, связанные с выявлением когнитивной основы и глубинных механизмов формирования количественно-качественных смыслов, также оставались вне поля зрения в рамках предшествующих научных парадигм, что обуславлива-

ет необходимость их изучения с позиций когнитивного подхода с учетом интерпретирующей функции языка.

Характерная для лингвистики сегодняшнего дня тенденция к интеграции и трансдисциплинарности дает возможность объединения данных, полученных в рамках различных научных направлений исследований, с целью более глубокого осмысления количественно-качественных отношений и способов их репрезентации в языке. В рамках современной теории языка исследование языковых явлений осуществляется с учетом фактора языковой личности. Следствием этого является положение о том, что язык не только передает знания о мире в том или ином формате, но и определенным образом их интерпретирует. Исследование взаимодействия количества и качества с таких позиций проводится впервые.

Таким образом, **актуальность** исследования проблемы взаимодействия количественно-качественных отношений и их языковой репрезентации обусловлена целым рядом факторов, главными из которых являются следующие:

- значимое место концептов КОЛИЧЕСТВО и КАЧЕСТВО в концептуальной системе и языковой картине мира, обуславливающее множественность средств их языковой репрезентации;

- ведущая роль антропоцентрического фактора в лингвистических исследованиях и обусловленный этим интерес к изучению языковой личности – интерпретатору количественно-качественных взаимосвязей действительности;

- включенность данной проблемы в круг современных научных исследований в рамках когнитивно-дискурсивной парадигмы, позволяющей выявить когнитивные механизмы формирования количественно-качественных смыслов и механизмы их реализации в различных типах дискурса;

- сложность и многоаспектность количественно-качественных отношений, с одной стороны, и отсутствие описаний, раскрывающих природу процесса количественной интерпретации качества в языке, – с другой;

- обращение к проблеме конвенциональных и неконвенциональных способов осмысления количественно-качественных связей в языке, которая соотносима с более широкой проблематикой языковой репрезентации индивидуального знания.

**Цель** предлагаемого исследования заключается в моделировании процесса количественной интерпретации качества в языке, выявлении когнитивных операций и механизмов формирования качественных характеристик на базе языковых единиц с количественными смыслами. Поставленная цель предусматривает решение следующих **задач**:

- определить понятийную природу количества и качества в рамках существующих логико-философских концепций, представить анализ имеющихся в традиционной лингвистике исследований категорий количества и качества;

- выявить и описать специфику концептов КОЛИЧЕСТВО и КАЧЕСТВО, показать их роль в репрезентации мира;

- исследовать когнитивные основания взаимодействия количества и качества с учетом интерпретирующей природы сознания, показать корреляции между исследуемыми концептами;

- продемонстрировать обусловленность процесса концептуализации количества и количественной интерпретации качества в языке универсальными знаниями, культурными конвенциями и собственным когнитивным опытом индивида;

- выделить и проанализировать когнитивные и языковые механизмы количественной интерпретации качества и формирования качественных смыслов на базе языковых единиц с количественными смыслами;

- разработать методiku анализа процесса количественной интерпретации качества;

- на основе анализа языковых средств репрезентации концепта КОЛИЧЕСТВО осуществить моделирование процесса количественной интерпретации качества;

- описать репертуар инферируемых качественных смыслов и показать зависимость интерпретирующих характеристик от области определения;

- учитывая индивидуальный характер интерпретации, а также лингвокреативный характер языковой личности, обосновать принципиальную открытость класса средств языковой репрезентации КОЛИЧЕСТВА, обуславливающую его высокий интерпретирующий потенциал в отношении качественных свойств действительности.

**Теоретической основой** реферируемой диссертации послужили основные положения, представленные в исследованиях:

- категорий количества и качества в философии, логике, математике, психологии (Аристотель, К. Берка, Г. Гегель, Г. Грассман, И. Кант, А. Лебег, Г. Лейбниц, Дж. Локк, А.Ф. Лосев, Плотин, А. Пуанкаре, Г. Фреге, К. Юнг, С.А. Яновская);

- языковых средств репрезентации категорий количества и качества (Г.Г. Галич, О.Н. Ляшевская, В.З. Панфилов, Л.Д. Чеснокова, В.С. Храковский, О.С. Шибкова, G.G. Corbett);

– принципа антропоцентризма в языкознании (Н.Д. Арутюнова, Е.Г. Беляевская, Н.Н. Болдырев, В.Г. Гак, Г. Гийом, В.Б. Гольдберг, В.З. Демьянков, С.А. Жаботинская, О.К. Ирисханова, Е.С. Кубрякова, М.В. Никитин, Ю.С. Степанов, Р.И. Павилёнис, L.W. Barsalou, W. Croft, D.A. Cruse, R. Jackendoff, M. Johnson, G. Lakoff, R.W. Langacker, Z.W. Pylyshyn, Н.-J. Schmid, L. Talmy, F. Ungerer);

– языковой интерпретации в рамках интегративной теории репрезентации и оперирования знанием в языке (Л.В. Бабина, Е.Г. Беляевская, Н.А. Беседина, Н.Н. Болдырев, С.Г. Виноградова, В.С. Григорьева, О.Г. Дубровская, О.В. Магировская, Л.А. Панасенко, Л.А. Фурс).

Базовым **методологическим принципом** выступает положение об антропоцентрической природе языка. В этом контексте процесс количественной интерпретации качества рассматривается с позиций познающего субъекта – интерпретатора количественного и качественного аспектов действительности.

Основными положениями, определившими общее направление предпринятого исследования процесса количественной интерпретации качества в языке, являются следующие:

– положение об онтологической соотнесенности количества и качества;

– положение о триединстве «количество – мера – качество», вытекающее из логико-философского осмысления взаимодействия категорий количества и качества;

– положение о необходимости реконструкции когнитивных и языковых механизмов формирования количественно-качественных смыслов, что способствует более глубокому пониманию природы исследуемого процесса;

– положение о множественности языковых средств репрезентации количественных смыслов как особом формате концептуализации и языковой интерпретации качества.

**Личный вклад автора** состоит в разработке концепции количественной интерпретации качества как когнитивного процесса, связанного с реализацией интерпретирующей функции языка. Авторская концепция исследования заключается в том, что количественные характеристики объектов, явлений и событий действительности, объективированные в единицах языка, являются основанием для формирования вывода о качественных характеристиках тех же объектов, явлений или событий. Выводное знание о качестве опирается на коллективные и индивидуальные схемы знания о количественно-качественных корреляциях. В результате языковой концептуализации количественных параметров

формируется новое знание – знание о качестве, которое является инферентным и, следовательно, представляет собой результат языковой интерпретации.

В рамках данной концепции разработаны новые понятия и методика анализа процесса количественной интерпретации качества в языке. Одним из основных является понятие **количественной интерпретанты**, представляющей собой единство интерпретирующего количественного концепта и формы его языковой репрезентации. Введение этого понятия обусловлено существующими в сознании взаимосвязями между концептами КОЛИЧЕСТВО и КАЧЕСТВО и, как следствие, возможностью характеристики качества на основе количественных параметров. В роли количественной интерпретанты качества выступают количественные показатели, объективированные в единицах языка, которые активизируют процесс получения выводного знания о качестве того или иного объекта или явления.

Вариативный характер и сложная природа исследуемого процесса количественной интерпретации качества обусловили разработку и применение нового метода исследования – **концептуально-инференционного анализа**. Данный метод раскрывает природу процесса познания индивидом количественного аспекта действительности и последующего осмысления качественных характеристик на основе количественных показателей. Применение данного метода связано с исследованием как интерпретирующей (КОЛИЧЕСТВО), так и интерпретируемой (КАЧЕСТВО) концептуальных областей, позволяя тем самым продемонстрировать инферентную природу нового формирующегося знания. В диссертации метод концептуально-инференционного анализа используется наряду с методом когнитивного моделирования, что позволяет комплексно решить задачи, поставленные на разных этапах исследования.

Многоаспектность концепта КОЛИЧЕСТВО и вариативность средств его языковой репрезентации определили необходимость введения понятия **вектора реализации количественной интерпретанты**. Моделирование специфики интерпретирующего потенциала количества в отношении качества осуществляется на основе следующих векторов: числового, предметно-количественного, признаково-количественного и процессуально-количественного.

**Новизна** результатов исследования в целом определяется его включенностью в круг современных научных разработок в рамках когнитивного и антропоцентрического подходов к изучению единиц языка и находит свое выражение:

1) в выявлении когнитивной основы взаимодействия количественных и качественных параметров;

2) осуществлении моделирования процесса количественной интерпретации качества в языке;

3) обосновании зависимости языковой интерпретации качества от коллективных и индивидуальных схем знания о количестве;

4) определении инферентного характера нового знания о качестве, представленного в языковом формате количественных характеристик;

5) разработке и применении метода концептуально-инференционного анализа;

6) выделении и дальнейшем анализе векторов реализации количественной интерпретанты на материале английского, французского, русского языков;

7) установлении зависимости инферированных качеств от интерпретируемой концептуально-тематической области;

8) выявлении когнитивных и языковых механизмов формирования количественно-качественных смыслов.

Результаты проведенного исследования позволяют сформулировать следующие основные **положения, которые выносятся на защиту**:

1. Концептуализация количественных различий объектов и явлений действительности способствует формированию в сознании человека определенной интерпретирующей структуры знания – концепта КОЛИЧЕСТВО. Интерпретирующий характер данного концепта обусловлен его антропоцентрической природой и внутриязыковым статусом. Количественное многообразие мира, представленное широким спектром языковых средств его передачи, определяет существенный интерпретирующий потенциал концепта КОЛИЧЕСТВО.

2. Онтологически мотивированная связь категорий количества и качества обуславливает способность количества выступать в роли механизма инферирования качественных характеристик: в процессе концептуализации количественных параметров в языке активируются связанные с ними структуры знаний о качественных свойствах объектов и событий действительности.

3. Процедура инферирования качественных характеристик осуществляется на основе когнитивных моделей интерпретации, включающих конвенциональные энциклопедические знания о количественно-качественных отношениях, специфические знания, приобретенные в рамках определенной лингвокультуры, а также индивидуальный когнитивный опыт человека.

4. Количественные концепты, вербализованные в языке, выступают в функции количественной интерпретанты качества, являясь одновременно и средством доступа к имеющимся у индивида знаниям о количе-

стве, и средством инферирования имплицитных качественных смыслов, возникающих на базе количественных показателей. Реконструкция процесса формирования количественно-качественных смыслов становится возможной благодаря методу концептуально-инференционного анализа, который позволяет выявить концептуальные характеристики, создающие основу для формирования выводного знания, а также само это знание.

5. Языковые средства репрезентации концепта КОЛИЧЕСТВО характеризуются смысловым синкретизмом, совмещая в себе эксплицитное значение квантитативности с потенциально-имплицитным значением квалитативности и оценки. Это позволяет рассматривать их в качестве средств, способных обеспечивать извлечение новых качественных смыслов.

6. Моделирование процесса количественной интерпретации качества осуществляется на основе выделения векторов реализации количественной интерпретанты: числового, предметно-количественного, признаково-количественного, процессуально-количественного. Данные векторы представлены в языке конкретными интерпретационными моделями.

7. Инферирование количественно-качественных смыслов зависит от области их определения, что обусловлено многообразием существующих норм в отношении качественных показателей различных объектов и событий мира. В результате количественной интерпретации качества ингерентные количественные признаки объектов и явлений дополняются новым знанием о качестве этих сущностей. В рамках концептуально-тематической области ЧЕЛОВЕК количественная интерпретанта обуславливает процесс инферирования качественных смыслов в отношении различных характеристик, присущих человеку. В рамках концептуально-тематической области АРТЕФАКТЫ выводимые качественные смыслы связаны с функциональными характеристиками объектов. В рамках концептуально-тематической области ПРИРОДА количественная интерпретанта обеспечивает инферирование качественных характеристик, связанных с осмыслением природных феноменов, состояния атмосферы.

8. Основными когнитивными механизмами формирования количественно-качественных смыслов являются механизмы абстрагирования, ограничения, сравнения, метафоризации, фокусирования и дефокусирования, воображаемого движения, мультиплицирования. Доминирующим является когнитивный механизм шкалирования, базирующийся на представлении о шкалах (коллективных и индивидуальных) как схемах осмысления количества по линии «много»/«мало» и основы для соответствующего вывода о качестве того или иного феномена.

9. В качестве языковых механизмов формирования количественно-качественных смыслов выступают: номинация объектов, явлений и их характеристик (части речи) – числительные, существительные, прилагательные, глаголы, наречия, сочетаемость языковых единиц, а также синтаксические конструкции и фразеологические единицы.

10. В основе процесса количественной интерпретации качества в языке лежат общие принципы взаимодействия концептов количества и качества, в целом единые схемы и схожие механизмы осмысления количественно-качественных корреляций, что подтверждается фактическими данными английского, французского и русского языков. Это свидетельствует об их универсальности и общем интерпретирующем статусе в концептуальной системе человека, вне зависимости от его принадлежности к конкретной культуре. Последнее, однако, не исключает их культурно обусловленной вариативности на концептуальном и языковом уровнях.

**Теоретическая значимость** настоящего исследования состоит в том, что в нем предложена авторская концепция языковой интерпретации качества объектов и событий на основе репрезентации их количественных параметров, что способствует дальнейшему развитию общей теории языка и когнитивной лингвистики, выявлению творческой природы сознания, осмыслению специфики процессов категоризации и концептуализации количества и качества, объяснению межконцептуальных связей между ними.

В работе анализируются когнитивные и языковые механизмы формирования количественно-качественных смыслов, а также средства их репрезентации в трех языках, что способствует дальнейшему развитию общей теории языковой репрезентации знаний.

В результате междисциплинарного подхода к исследованию заявленной проблематики в работе осуществлено моделирование процесса количественной интерпретации качества, описаны интерпретационные модели, лежащие в основании данного процесса, разработан метод концептуально-инференционного анализа и представлена типология векторов реализации процесса количественной интерпретации качества, что вносит вклад в развитие теории интерпретации. Применяемый в работе метод концептуально-инференционного анализа способствует дальнейшему развитию общей методологической базы лингвистических исследований, поскольку он может применяться при изучении других языковых феноменов, связанных с передачей выводного знания. Определенный вклад в развитие понятийно-терминологического аппарата когнитивных исследований языка вносят введенные в работе понятия **количественной интерпретанты и векторов** ее реализации.


[…]


Основное содержание диссертации отражено в следующих публикациях автора:

### Монографии

1. Федяева Е.В. Этнокогнитивный потенциал языковых единиц в сфере количественной оценки // Проблемы функционально-когнитивного анализа языка: коллективная монография. – Барнаул: АлтГПУ, 2016. – С. 114–136.

2. Федяева Е.В. Сквозь призму КОЛИЧЕСТВА: Количественная интерпретация качества в языке: монография. – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2019. – 223 с.

3. Федяева Е.В. КОЛИЧЕСТВО как доминантная структура сознания // Когнитивные исследования языка. Вып. 4 (43): Когнитивные доминанты языкового сознания: коллективная монография. – Тамбов: ООО «Принт-Сервис», 2020. – С. 205–230.

### **Научные статьи, опубликованные в ведущих периодических изданиях, рекомендованных ВАК РФ**

4. Федяева Е.В. К вопросу об образных конституентах *множественности* // Филология и Человек. – 2013. – № 4. – С. 67–77.

5. Федяева Е.В. Источники этноспецифичности сознания и их языковая манифестация // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2013. – № 8 (26). Ч. 2. – С. 185–188.

6. Федяева Е.В. Выбор эталона сравнения как отражение универсального, этноспецифического и индивидуального типов знания // *European Social Science Journal*. – 2013. – № 2. – С. 41–48.

7. Федяева Е.В. Преуменьшение и преувеличение как две ипостаси количества // В мире научных открытий. – 2015. – № 3.3 (63). – С. 1615–1630.

8. Федяева Е.В. О типологии знаний в метафоре количества // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2015. – № 10-2 (52). – С. 170–173.

9. Федяева Е.В. Об интенсификации высказывания в этнокультурном ракурсе // Филологические науки. Вопросы теории и практики. – 2015. – № 7-2 (49). – С. 185–188.

10. Федяева Е.В. Образы сознания как форма познания действительности // Вестник Томского государственного педагогического университета. – 2016. – № 3 (168). – С. 73–78.

11. Федяева Е.В. Специфика языковой репрезентации результатов чувственного восприятия количества // Современные исследования социальных проблем. – 2016. – № 2-1 (26). – С. 164–183.

12. Федяева Е.В. Существительные-эталоны размерности как отражение результатов восприятия пространственных признаков объектов //

Современные исследования социальных проблем. – 2016. – № 1 (25). – С. 173–188.

13. Федяева Е.В. Реализация принципа иконичности языковыми репрезентантами неопределённого множества // Современные исследования социальных проблем. – 2016. – № 2/3 (26). – С. 294–302.

14. Федяева Е.В. Количество в сфере сенсорных модальностей // Когнитивные исследования языка. – 2016. – Вып. XXVI. – С. 175–179.

15. Федяева Е.В. Количество в образах качества: корреляция концептуальных доменов количества и качества // Научный диалог. – 2016. – № 4 (52). – С. 73–83.

16. Федяева Е.В. Роль числового символизма в интерпретации свойств и отношений // Научный диалог. – 2017. – № 5. – С. 126–138. **(WoS)**

17. Федяева Е.В. Языковая репрезентация знаний о тотальном/партитивном количестве // Современные исследования социальных проблем. – 2017. – № 1/2. – Т. 9. – С. 98–104.

18. Федяева Е.В. Количество и его интерпретирующий потенциал в отношении качества // Когнитивные исследования языка. – 2017. – Вып. XXIX. – С. 422–428.

19. Федяева Е.В. Количественная оценка как инструмент осмысления качественных характеристик // Когнитивные исследования языка. – 2017. – Вып. XXX. – С. 314–317.

20. Федяева Е.В. Сравнение как механизм осмысления качества // Когнитивные исследования языка. – 2018. – Вып. XXXIII. – С. 166–170.

21. Федяева Е.В. Проблема выводного знания и количественная интерпретация качества // Когнитивные исследования языка. – 2018. – Вып. XXXIV. – С. 335–338.

22. Федяева Е.В. Личностные доминанты как вектор процесса языковой интерпретации количества // Научный диалог. – 2019. – № 5. – С. 169–182. **(WoS)**.

23. Федяева Е.В. Количественно-временной формат концептуализации качества // Когнитивные исследования языка. – 2019. – Вып. XXXVII. – С. 335–339.

24. Болдырев Н.Н., Федяева Е.В. Когнитивные механизмы формирования количественных смыслов в языке // Вопросы когнитивной лингвистики. – 2020. – № 3. – С. 5–14 **(Scopus)**.

25. Федяева Е.В. Количественно-пространственный формат концептуализации качества // Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 2 (41). – С. 340–343.

26. Федяева Е.В. Количественные доминанты размера // Когнитивные исследования языка. – 2020. – Вып. 3 (42). – С. 178–183.

### Другие публикации

27. Федяева Е.В. Существительные-метафорические квантификаторы, мотивированные пространственно-геометрическими образами // Межкультурная коммуникация: лингвистические и лингводидактические аспекты: сборник материалов I научно-методической конференции (Новосибирск, 22 апреля 2010 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2010. – С. 190–195.

28. Федяева Е.В. Использование существительных-метафорических квантификаторов, мотивированных пространственно-геометрическими образами // Проблемы межкультурной коммуникации в теории языка и лингводидактике: материалы IV-ой международной научно-практической конференции (Барнаул, 19–20 марта 2010). – Барнаул: АлтГПА, 2010. – Ч. 2. – С. 238–244.

29. Федяева Е.В. КОЛИЧЕСТВО и ПРОСТРАНСТВО в языковой картине мира // Межкультурная коммуникация: лингвистические и лингводидактические аспекты: сборник материалов II международной научно-методической конференции (Новосибирск, 20–21 апреля 2011). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2011. – С. 237–243.

30. Федяева Е.В. Некоторые аспекты оценочной квантификации в сфере времени // Функционально-когнитивный анализ языковых единиц и его аппликативный потенциал: материалы I международной научной конференции (Барнаул, 5–7 октября 2011 г.). – Барнаул: АлтГПА, 2012. – С. 360–362.

31. Федяева Е.В., Ивлева М.А. Определенное множество vs неопределенное множество: о некоторых аспектах взаимодействия // Критика и семиотика. – 2015. – № 2. – С. 99–110.

32. Федяева Е.В. К вопросу формирования культурной компетенции посредством изучения фразеологического фонда языка // Языковое образование в вузе: теоретический и прикладной аспекты: сборник статей международной научно-практической конференции (Новосибирск, 15–16 января 2015 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 150–154.

33. Федяева Е.В. Этностереотипные образы: американцы, англичане, французы // Межкультурная коммуникация: лингвистические аспекты: сборник статей VI международной научно-практической конференции (Новосибирск, 22–23 апреля 2015 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2015. – С. 109–113.

34. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. The Definite Multitude VS the Indefinite Multitude: Some Aspects of Interaction // 11<sup>th</sup> International Forum on Strategic Technology: proceedings of IFOST-2016 (Novosibirsk, 1–3 June 2016). – Novosibirsk: Novosibirsk State Technical University, 2016. – P. 520–524.

35. Федяева Е.В. О количественном аспекте содержания коммуникации в этнокультурном ракурсе // Education & Science: мат-лы междунаучно-практич. конференции для работников науки и образования. Saint-Louis, Missouri, USA: Science and Innovation Center Publishing House, 2016. – Ч. 4. – С. 138–141.

36. Fedyaeva E.V. Quantity VS Quality: logical-philosophical and cognitive bases of interaction // SHS Web of Conferences. – 2018. – Vol. 50: Current issues of linguistics and didactics: the interdisciplinary approach in humanities and social sciences: intern. science and practical conf. (CILDIAH-2018). URL: [https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2018/11/shsconf\\_cildiah2018\\_01053.pdf](https://www.shs-conferences.org/articles/shsconf/pdf/2018/11/shsconf_cildiah2018_01053.pdf)

37. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Role of object imagery in comprehending real world phenomena attributes // SHS Web of Conferences. – 2018. – Vol. 50: Current issues of linguistics and didactics: the interdisciplinary approach in humanities and social sciences: intern. science and practical conf. (CILDIAH-2018). URL: [https://www.shs-conferences.org/articles\\_shsconf/pdf/2018/11/shsconf\\_cildiah2018\\_01074.pdf](https://www.shs-conferences.org/articles_shsconf/pdf/2018/11/shsconf_cildiah2018_01074.pdf)

38. Федяева Е.В. «Первый, второй, третий!»: числительное как источник гибридных смыслов // Инновационные технологии и подходы в межкультурной коммуникации, лингвистике и лингводидактике: сб. научных трудов по материалам международной научной конференции (Барнаул, 18–20 октября 2018 г.). – Барнаул: АлтГПУ, 2018. – С. 270–273.

39. Федяева Е.В. Вариативность выражения качественных характеристик в языке // Вариативность в языке и речи: тез. докл. междунар. науч. конф. (Минск, 4–5 апреля 2019 г.). – Минск: МГЛУ, 2019. – С. 248–250.

40. Федяева Е.В. Имена размера как источник инферентных качеств // Межкультурная коммуникация: лингвистические аспекты: сборник материалов VIII международной научно-практической конференции (Новосибирск, 28–29 марта 2019 г.). – Новосибирск: Изд-во НГТУ, 2019. – С. 286–290.

41. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Quantitative Aspect of Communication: Cross-Cultural Varieties // Humanities and Social Sciences: Novations, Prob-

lems, Prospects: proceedings of HSSNPP 2019. – Atlantis Press, 2019. DOI: <https://doi.org/10.2992/hssnpp-19.2019.41>.

42. Федяева Е.В. Существование как инструмент интерпретации качества // Язык. Культура. Личность: сборник научных трудов, посвященный юбилею доктора филологических наук, профессора Л.А. Козловой / под науч. ред. И.Ю. Колесова. – Барнаул: Алт ГПУ, 2020. – С. 138–146.

43. Федяева Е.В. Количество как одна из доминант когнитивности // Современная парадигма анализа языка и межкультурной коммуникации и ее прикладной потенциал в обучении родному и иностранным языкам: материалы нац. науч. конференции (Барнаул, 19–20 сентября 2019 г.). – Барнаул: АлтГПУ, 2020. – С. 84–87.

44. Fedyaeva E.V. Image-related Format of Knowledge about Quantity as a Quality Interpretation Tool // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences. – P. 652–659. DOI: 10.15405/epsbs.2020.04.02.76. URL: [https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10645/.article\\_1021\\_10645\\_pdf\\_100.pdf](https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10645/.article_1021_10645_pdf_100.pdf)

45. Fedyaeva E.V., Ivleva M.A. Anthropocentric Character of Number, Space and Time Language Interpretation // // European Proceedings of Social and Behavioural Sciences. – P. 396-405. DOI: 10.15405/epsbs.2020.04.02.44. URL: [https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10613/.article\\_1021\\_10613\\_pdf\\_100.pdf](https://www.europeanproceedings.com/files/data/article/1021/10613/.article_1021_10613_pdf_100.pdf)

Подписано в печать 11.12.2020 г. Формат 60×84/16. Усл. печ. л. 2,5.
Тираж 100 экз. Заказ № 20315. Бесплатно.

392008, Тамбов, ул. Советская, 190 г.
Издательский дом «Державинский».
Отпечатано в типографии Издательского дома «Державинский»