## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Федяевой Елены Владимировны
«Количественная интерпретация качества в языке»,
представленной к защите на соискание
ученой степени доктора филологических наук
по специальности 10.02.19 – теория языка

Категории количества и качества, известные со времен Аристотеля, находятся на повестке дня лингвистики и философии на протяжении многих столетий. Их статус как базовых категорий бытия и сознания вполне оправдан, поскольку обращение к любому явлению действительности и любой науке дает нам убедительные примеры перехода количественных отношений в качественные, равно как и учет количественных параметров при классификации различных явлений. Это четко прослеживается, например, на примере истории развития грамматического строя английского языка, в котором уменьшение числа падежей, с одной стороны, и увеличение количества аналитических средств выражения грамматических значений привело к его эволюции от языка преимущественно синтетического к языку преимущественно аналитическому.

Вопросы взаимодействия категорий количества и качества, сущность которого традиционно формулировалась как «переход количества в качество», получали многократное освещение в лингвистике, каждый раз поворачиваясь к исследователю теми аспектами, которые занимали доминантное положение в той или иной научной парадигме. Пожалуй, самое сложное в описании таких многократно описанных языковых явлений заключается именно в выборе аспекта их описания в контексте новой парадигмы, создании новой теоретической основы и соответствующей ей методологии исследования. Как говорил Л. Витгенштейн, не сами факты, а новые способы говорения о фактах – вот в чем заключается прогресс любой науки.

Сказанное в полной мере относится к исследованию, выполненному Е.В. Федяевой, в котором предпринята попытка рассмотреть проблему

взаимодействия количественных и качественных языковых смыслов в контексте идеи интерпретирующей функции языка, представленной в работах Н.Н. Болдырева. Именно в этом, как мне представляется, прежде всего, состоит научная новизна диссертации Е.В. Федяевой, в которой на новом языковом материале убедительно показана значимость интерпретирующей функции языка, что вносит весомый вклад в когнитивную лингвистику.

Не менее важным в плане научной новизны и теоретической значимости работы является разработанная и апробированная автором методика концептуально-инференционного анализа, которая органично вписывается в исследуемую проблему.

Проведенное исследование имеет большую теоретическую значимость. Особый теоретический интерес представляет введенное автором понятие вектора реализации количественной интерпретанты и выделения на этой основе следующих векторов: числового, предметно-количественного, признаково-количественного и процессуально-количественного, что позволило убедительно продемонстрировать наличие смыслового синкретизма как результата межкатегориального взаимодействия и непрерывность концептуального пространства.

Научная обоснованность и достоверность полученных результатов, обобщенно представленных в десяти положениях, выносимых на защиту, обеспечиваются доказательностью теоретической базы, убедительной и обоснованной аргументацией, а также глубоким анализом обширного фактического материала, позволившим выявить как общность, так и некоторые различия в переосмыслении количественных отношения в качественные в разных языках. Особо хочется отметить тот огромный труд, который был проделан автором по сбору и тщательной обработке примеров на материале трех языков.

Автореферат диссертации оставляет самое благоприятное впечатление не только глубиной осмысления рассматриваемой проблемы, но и тем, как ясно и точно автор излагает свои мысли и наблюдения, что еще раз

подтверждает хорошо известный тезис: кто ясно мыслит, то ясно излагает свои мысли.

Представленный в автореферате процесс реализации интерпретирующей функции языка на примере количественной интерпретации качества и глубокий анализ фактического материала на основе разработанной концепции представляют большой теоретический интерес, побуждают к размышлениям и не могут не вызвать вопросы.

1. В полном соответствии с избранной темой автор исследует процессы взаимодействия количественных и качественных смыслов в одном направлении: переосмысления количества в качество. Возможно ли противоположное направление взаимодействия количественных и качественных смыслов – от качества к количеству? Например, в обыденной коммуникации мы иногда говорим: «Прохладно, наверное, не больше десяти градусов».
2. Насколько важна роль этнокультурной составляющей в исследовании процессов переосмысления количественных отношений в качественные, в частности, при установлении определенного эталона в разных культурах, например, эталон красоты, благосостояния, гражданской зрелости и т.п.
3. При обсуждении вопросов меры и оценки рассматривается ли в работе роль градуальных слов, как, например, «всего» или «целых» (Ср. *Я ждал вас целых полчаса* и *Вы ждете всего полчаса*)?
4. Рассматриваются ли в работе случаи участия повторов и их роль в переосмыслении количественных смыслов в качественные, как, например: «*На Соловецких островах дожди, дожди...*» или «*He knocked and knocked*»?

Заданные вопросы никоим образом не влияют на высокую оценку реферируемой диссертации, а лишь показывают огромный потенциал рассматриваемой проблемы и возможность дальнейшего изучения процессов взаимодействия качественных и количественных смыслов в заявленном направлении.

Результаты проведенного исследования прошли апробацию на тринадцати конференциях разного уровня. Автореферат и 45 публикаций, из них авторская монография и главы в двух коллективных монографиях, 19 статей в изданиях, рекомендованных ВАК, и 3 статьи в журналах WoS и Scopus, достаточно полно отражают основное содержание работы.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что Елена Владимировна Федяева представила завершённое оригинальное исследование, в котором разработаны теоретические положения, совокупность которых можно квалифицировать как научное достижение. Диссертация Е.В. Федяевой на тему «Количественная интерпретация качества в языке» отвечает всем требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора филологических наук (п.п. 9-14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г., № 842), а ее автор Федяева Елена Владимировна заслуживает присуждения ей искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.19 – теория языка.

Отзыв составлен доктором филологических наук (специальность 10.02.04 – Германские языки), профессором, профессором кафедры английской филологии ФГБОУ ВО «Алтайский государственный педагогический университет» Козловой Любовью Александровной.

12.02.2021

*Л.А. Козлова* Л.А. Козлова

656038, г. Барнаул, ул. Димитрова д.41, кв 139

Тел.: 8 -913-212-04-36

e-mail: lyubovkozlova@list.ru

Подпись(и)

*Козлова Л.А.*

**ЗАВЕРЯЮ**

\_\_\_\_\_
Учущий специалист по кадрам отдела работы с личным составом Управления кадров

\_\_\_\_\_
Л.А. Гончарова

Дата заверения

*12.02.2021*